SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE MIGRAÇÃO - DELEMIG/DREX/SR/PF/RR

NOTIFICAÇÃO

1. Comunico-lhe que, por meio da Portaria CPMIG nº 3688, de 4 de julho de 2024,
publicada no Diário Oficial da União do dia 8 subsequente, a Senhora Coordenadora de Processos
Migratórios, no uso da competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, VII, da Portaria
SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 21
subsequente, determinou a expulsão do Território Nacional, em conformidade com o artigo 54, § 1º,
II, § 2º, da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, de YOMFER MIGUEL ALGUACA GUZMAN,
de nacionalidade venezuelana, filho de Miguel Angel Alguaca e de Atilia Dell Valle Guzman
Madrid, nascido na República Bolivariana da Venezuela, em 20 de maio de 1986.  Tal deliberação
decorreu em razão de o referido estrangeiro ter sido condenado à pena de 7 anos e 6 meses de
reclusão, por violação ao art. 33, caput, da Lei 11.343/06, conforme sentença proferida pelo Juízo
da Vara de Entorpecentes e Organizações Criminosas da comarca de Boa Vista/RR; em apelação, a
pena foi redimensionada para 5 anos, 9 meses e 13 dias de reclusão, por acórdão transitado em
julgado em 22.8.2023. FICA NOTIFICADO o expulsando, nos termos do artigo 203 do Decreto nº
9.199/2017, e ainda, nos termos do §2º do art. 204 do mencionado decreto, do impedimento de
retorno do estrangeiro ao País pelo prazo de 11 (onze) anos, 6 (seis) meses e 26 (vinte e seis) dias,
a partir da execução da medida.

Documento assinado eletronicamente por WILLAM ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA , Escrivão(ã)
de Polícia Federal, em 15/07/2024, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=36110048&crc=6C4D2749.
Código verificador: 36110048 e Código CRC: 6C4D2749.

Referência: Processo nº 08485.006354/2023-79 SEI nº 36110048

Notificação 36110048         SEI 08485.006354/2023-79 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=36110048&crc=6C4D2749

	Notificação 36110048